

os. 152.2.2020
GNR.6232.60.2020

Stargard, dn. 02.04.2020 r.

WOJTA GMINY
Stargard
Rynek Staromiejski 5
73-110 Stargard

Pani
Ewelina Sobolewska-Łukaszcuk
Radna Rady Powiatu Stargardzkiego

W odpowiedzi na „Petycję mieszkańców wsi Lubowo” z dnia 24.02.2020 r. w sprawie utworzenia składowiska odpadów wielkogabarytowych w miejscowości Lubowo wyjaśniam:

1. w dniu 07.11.2019 r. w miejscowości Lubowo odbyło się spotkanie z mieszkańcami w sprawie objęcia przez Gminę systemu gospodarowania odpadami.
2. w zebraniu uczestniczyło 13 osób, co potwierdza lista obecności – załącznik do protokołu. Na liście obecności brak potwierdzenia uczestniczenia w zebraniu radnej rady powiatu stargardzkiego /mieszkanki Lubowa.

Tematem spotkania były zagadnienia dotyczące zmian organizacyjnych, technicznych i finansowych, które nastąpią od stycznia 2020 r.

W dyskusji mieszkańców z zastępcą Wójta-Dorota Mazur, poruszano problem dzikich wysypisk śmieci uciążliwości i bezradności z tym związanych.

Zastępca Wójta - prowadząca spotkanie, poinformowała o planach gminy w tym zakresie wynikających z zapisów ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz o konieczności budowy Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów na terenie gminy.

Gmina posiada tereny, którymi dysponuje. Jest wśród nich również nieruchomości pomiędzy Klępinem a Lubowem. Mieszkańcy obecni na spotkaniu byli żywotnie zainteresowani lokalizacją PSZOK-u w okolicach swojej miejscowości, głównie z uwagi na likwidację „dzikich wysypisk śmieci”.

Warto podkreślić, że budowa PSZOK dotyczy lokalizacji kilku mobilnych kontenerów na utwardzonym, ogrodzonym i oświetlonym terenie. Działka, o której była dyskusja nie jest utwardzona, droga dojazdowa do działki jest w złym stanie technicznym.

Teren z uwagi na konieczność dużego zainwestowania nie został ostatecznie wybrany przez władze gminy na realizację zadania.

Zdziwienie budzi informacja w” petycji” o lokalizacji „SKŁADOWISKA ODPADÓW WIELKOGABARYTOWYCH”. Na spotkaniu z mieszkańcami nie było o tym mowy.

Mając na uwadze zbędne angażowanie i niepokoje mieszkańców, tematem/zadaniem którego realizacja nie jest zamierzeniem inwestycyjnym, w przyszłości zachęcam do komunikacji w zakresie choćby minimalnym tj. rozmowa z przedstawicielami organów gminy o plany gminy w tym jak i każdym innym zakresie. Potrzeby mieszkańców Lubowa są ogromne.

Zachęcam jednocześnie do uczestnictwa w zebraniach organizowanych przez gminę i wspieranie w lokalnych inicjatywach na rzecz mieszkańców gminy jak i powiatu.

Do wiadomości:

Sołtys wsi Lubowo

Z up. WÓJTA
Dorota Mazur
Dorota Mazur
Zastępca Wójta